(Registres paroissiaux de Saisy, GG, année 1714.)
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Norg sur oUELQUES DOCUMENTS
DE 1'ABBAYE SAINT-MaRTIN DE CaNigou (Pyréntes-ORIENTALES ).

Communication de M. Brutails.

Il existe aux archives des Pyrénées-Orientales, dans le fonds de
I'abbaye Saint-Martin de Canigou, quelques piéces qui m’ont paru pré-
senter pour I'étude de la diplomatique un certain intérét. J'ai pensé qu'il
n'était pas inutile de les signaler.

I

L’'une de ces piéces est un cartulaire qui devait &tre destiné a étre
roulé. On sait que les cartulaires en forme de rouleaux sont extréme-
ment rares (", Celui de Saint-Martin est de dimensions fort modestes : il se
compose de deux morceaux de parchemin unis par une double couture et
mesurant o®,12 environ de largeur sur o™,63 de hauteur; le parchemin
supérieur n'est pas complet; il devait étre plus haut, & en juger parle
nombre d'actes manquant, de o™, 25 environ. Les. marges sont trés
étroites. Les chartes, séparées par un blanc assez large, sont numérotées :
aurecto, V&, VIs, V1I2, VIII3, VIII[*, un acte qui n’est pas 4 sa place, puis
un espace de o™,20 environ; au verso, les documents XVI, XVII, XVIII,
XVIIIL, XX; au fond, & droite, une note mise a cet endroit afin qu’elle
fot en vue lorsque le parchemin était roulé : « Descriptio cartarum Petri,
abbatis, de compris; sunt XIIII, exceptis de Vernet. »

Ces carte de compris sont une série de titres de propriété, d’acquisi-
tions faites par 'abbé Pierre IV (1172-1212);le premier en date est du
1er décembre 118%; le dernier, de 1203. Les documents ne sont pas repro-
duits en entier, mais seulement analysés. Je donne ci-aprés, d’'une part,
le texte intégral d’une charte dont I'original nous est parvenu, d’autre
part, lerésumé de cette méme charte pris sur le cartulaire dont je
m’occupe,

Voici d’abord le texte :

Notum sit omnibus quod ego, Ermessendis femina et vir meus, Bernar-
dus de Morer, per nos et per omnes nostros natos et nacituros, vendimus
sponte et tradimus corporaliter cenobio Sancti-Martini de Chanigone et
tibi Petro, ejusdem cenobii abbati, et conventui et omnibus vestris succes-
soribus, omnem (sic) alodium et omnem honorem, cum hominibus et
feminis, quem ego Ermessendis habeo et debeo habere pro successione
plre]decessorum meorum aut pro qualicumque voce in villa vestra Auri-

() Le fonds de I'abbaye de la Sauve-Majeure, aux Archives de la Gironde, ren-
ferme un cartulaire de ce genre, de 4,95 de long sur om,32 de large, formé
de onze piéces de parchemin cousues bout & bout. Sur ce rouleau sont transcrits
les titres des possessions de I'abbaye en Espagne : Exea, Alcala, ete.
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liani @ et finibus ejus, in parrochia Sancte-Eulalie, qui etiam nominatur
mansusde Torrente, cum suis pertinenciis ubique. Omnem ipsum alodium,
chasas, chasales, orlos, ortales, arbores, terras, vineas, cullas et incultas,
et heremum et condirectum, et homines et feminas et quantumcumque
in omni predicta villa et in omni parrochia Sancte-Eulalie de Auriliano
et in finibus suis habeo ego, Ermessendis, el debeo per aliquam vocem
habere, totum integre sine omni retentu vendimus, ego et vir meus, ceno-
bio Chanigonensi et tibi Petro, abbati, et monachis et vestris successo-
ribus integre et inrevocabiliter et de nostro jure et potestate in vestrum
tradimus jus et potestatem, per alodium franchum, ad omnes vestras
voluntates per omnia faciendas, nullo nobis aut nostris ibi jure retento
aut reservato. EL accipimus a vobis precium, pro predicto alodio, b so~
lidos monete barchinonensis firme et curribilis, de qua etiam valent
xL. vi marcham unam argenti fini; et accipimus quoque in precium
omnia expleta vestri honoris de Coma et de Sech, sicuti pertinent ad cha-
maram vestram, ut de uno anno ea omnia expleta habeamus, que etiam
adpreciavimus Lxx solidos barchinonensium. Et predictus alodius sunt
1m mansi el una borda cum terminis et pertinenciis suis. De precio
suprascripto profitemur nos ad integrum paccatos. Et si plus valet alodius
predictus, aut in antea majoris fuerit precii, totum damus et laudamus
predicto monasterio et abbali et conventui et successoribus eorum, pro
redemptione peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum,
ut a nemine possit exigi unquam. Et ego Ermessendis et vir meus et
nostri hanc vendicionem et hanc evacuacionem habebimus et tenebimus
semper ratam, firmam et irrevocabilem, ct contra eam unquam venie-
mus, nec aliquam (sic) venire faciemus per aliquam causam vel actionem
que dici aut nominari possit, et omni nostro juri et actioni obrenun-
ciamus, tactis sacrosanctis Evangeliis mea dextera manu jurando. Et est
manifestum. Qui hanc cartam rumpere voluerit duplo componat, et
omni tempore firma permaneat. Facta anno Dominice Incarnacionis
M. C.XC.III, die kalendarum decembris. Sig+num Ermessendis femine.
Sig+num Bernardi de Morer, viri mei, qui hanc cartam firmavimus et
rogavimus firmari atque mandavimus.

Sig+num Guillelmi de Bolvir. Sig+num Guillelmi. Sig+num Rai-
mendi, filiorum suorum. Sig+num Guillelmi de Olceja, clerici de Cor-
nelia. Sig+num Petri Arnaldi de Puig. Sig+num Raimundi de Nug.
Sig+num Arnaldi de na Berengaria. Sig+num Raimundi de Odelon.
Sig+num Bernardi de Columbario, de Verneto. '

Reinaldus scripsit hec die et anno quo supra.

Voici maintenant I'analyse de cette charte, d’aprés le cartulaire :

XV.

Anno Dominice Incarnacionis M.C.XC.III., kalendis decembris, Ermes-

sen femina et maritus ejus, Bernardus de Morer, vendunt dompno

(1) Oreilla, commune du canton d’Olette, arr. de Prades.
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Petro, abbati, mansum unum qui etiam dicitur mansus de Torrente, in
villa Aureliani, et quiquid (sic) ibi habet [in] ipsa villa et in suis terminis
vendunt pro alodio franco, cultum etincultum, heremum et condirectum,
homines et feminas, sine omni retentu, ad omnes suas voluntates. per
omnia faciendas, nullo ibi jure sibi aut suis retento. Et acciperunt (sic)
precium p solidos monete curribilis et firme Barchinone, de qua etiam
valent xLvI marcham unam argenti fini, et insuper omnia expleta acci-
piunt in precio honoris de Sech et de Coma, de uno anno, que pertinent
ad cameram, que adpreciata fuerunt Lxx sollidi. Ef sunt duo mansi et
una borda, cum suis pertinentiis. Et hanc venditionem ratam et firmam
semper et inrevocabilem habebimus, per Deum et hec sancta IIllor Evan-
gelia. Firmant Gillelmus de Bolvir, Gillelmus et Raymundus, filiorum
suorum (sic), Gillelmus de Olceja, canonici (sic) de Cornelia, Petrus
Arnalli de Puig, Ramundus de Nug, Raymundus de Odelo, Bernardus de
Colomer. Scripsit Reinaldus.

I1

Le parchemin dont il va étre parlé est encore un cartulaire rudimentaire ;
il renferme une série d’analyses, beaucoup plus bréves qne celles du pré-
cédent article, de donations consenties en faveur de I'abbé Pierre.

Le rouleau est formée de deux piéces cousues au moyen d’une laniére
et mesurant ensemble o™,68 de hauteur sur une largeur qui varie entre

" o™,065 et om,060. Les analyses des huit donations se suivent, séparées par

de larges interlignes. Au verso, au fond, se trouve le titre : « Breve
carlarum de Arao, de Tolo et de Bajamda. »

I

Le méme fonds de Saint-Martin comprend deux polyptiques fragmentaires,
qui méritent une mention. Le premier a 0®,385 de hauteur sur une largeur
moyenne de om,0g8 ; les lignes sont tracées dans le sens de la largeur.
Le titre est : « Hic est brevis de ipso honore Bertrandi de Port, quem
tenebat per Sanctum-Michelem (), quem videlicet honorem comparavit
Petrus, abbas Sancti-Martini. »